

Завод Узбекхиммаш
 Акционерное общество
НЕФТЕГАЗОВОГО И ХИМИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ
 Проектирование, изготовление, монтаж и пуско-наладочные работы по заказу
 Ташкентская область, Акционерное общество

ЦЕНТР ПО РАЗРАБОТКЕ КОНСТРУКТОРСКОЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
 Проектирование и разработка
НЕФТЕГАЗОВОГО, ХИМИЧЕСКОГО, НЕСТАНДАРТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ
 в танках и изделиях из металла любой сложности
 Подробнее о конструктивном бюро

ОТЧЕТ
 Исполнительного органа по итогам
 деятельности АО «Завод Узбекхиммаш»
 за 2023 год.

Завод Узбекхиммаш
 Акционерное общество

**ПРОДУКЦИЯ ЗАВОДА ОТЛИЧАЕТСЯ
 ВЫСОКИМ КАЧЕСТВОМ**

Аппараты Воздушного Охлаждения
Сепарационное Оборудование
Турбокомпрессоры Центробежные
Насосное Оборудование

Отдел технического контроля завода осуществляет контроль за качеством продукции в соответствии с нормативно-технической документацией и в соответствии с разработанной системой контроля качества

[КАТАЛОГ ПРОДУКЦИИ](#)
[ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ВОЗМОЖНОСТИ](#)

Общие сведения об акционерном обществе

Наименование:	Акционерное общество «Завод Узбекхиммаш»
Основной вид деятельности:	Нефтегазохимическое Машиностроение
Форма собственности:	
Организационно- правовая форма:	Акционерное общество
Юридический адрес:	Ташкентская область, город Чирчик, ул. Менделеева, дом №8
Официальный сайт:	www.uzbekhimmash.uz
Уставной капитал:	10 528 223 940 сум
Количество акций:	14 018 940 штук
Номинальная стоимость	751 сум

Вр.И.О. Генерального Директора Акционерного Общества «Завод Узбекхиммаш» – Ташметов Ф.Ф. с 6 ноября 2023 г. тел: 0-(370-71)-9-92-05, факс: 0-(370-71)-6-58-93.

В структуру АО «Завод Узбекхиммаш» входят основные и вспомогательные производственные цеха, а также инженерные объекты, обеспечивающие энергоресурсами производственный процесс.

Отчет о движении денежных средств (в национальной валюте)

млн.сум

Наименование показателей	за 2022 год	за 2023 год
Денежные средства на начало года	11,11	5 429,83
Денежные поступления от реализации продукции (товаров, работ и услуг)	25 157,59	143 352,13
Другие денежные поступления от операционной деятельности	8 730,33	5 376,71
Продажа основных средств	30 483,63	0,00
Полученные дивиденды	120,28	606,00
Денежные поступления и платежи по финансовой аренде	2 033,94	0,00
Итого: Чистый денежный приток	66 525,77	149 334,84
Денежные выплаты поставщикам за материалы, товары работы и услуги	43 350,65	52 890,24
Денежные платежи персоналу и от их имени	16 973,70	37 043,46
Другие денежные выплаты от операционной деятельности	711,15	1 255,93
Приобретение основных средств	0,00	876,88
Выплаченные проценты	30,87	3 323,88
Выплаченные дивиденды	0,90	0,00
Денежные Выплаты по долгосрочным и краткосрочным кредитам и займам	39,80	25 250,36
Уплаченный налог на прибыль	0,00	180,00
Уплаченные прочие налоги	0,00	33 129,63
Итого: Чистый денежный отток	61 107,06	153 950,39
Сальдо курсовых разниц, образовавшихся от переоценки денежных средств в иностр. валюте	628,53	771,29
Денежные средства на конец года	5 429,83	814,28

Отчет о движении денежных средств (в иностранной валюте)

млн.сум

Наименование показателей	за 2022 год	за 2023 год
Остаток на начало года	0,00	708,15
Выручка от реализации	446,46	6 753,17
Про конвертировано	0,00	28 968,98
Всего поступило валютных средств	446,46	35 722,16
Выплаты поставщикам и подрядчикам	383,38	31 299,10
Выплаты по финансовой деятельности		5 032,31
Всего израсходовано валютных средств	383,38	36 331,40
Сальдо курсовых разниц, образовавшихся от переоценки денежных средств в иностр. валюте	0,00	64,29
Остаток на конец года	63,08	163,19

Отчет о финансовых результатах АО «Завод Узбекхиммаш» за 2023 год.

(млн сум)

Показатели	на 2023 года		(%) ; (+; -) Вып-ния	2022 год	Темп роста %
	Прогноз	Факт			
Чистая выручка от реализации продукции (товаров, работ и услуг)	171 370,8	118 323,813	80,3%	13 497,053	876,7
Себестоимость реализованной продукции (товаров, работ и услуг)	132 821,1	93 529,522	70,4%	16 882, 968	554,0
Валовая прибыль (убыток) от реализации продукции (товаров, работ и услуг	38 549,7	24 794,291	64,3%	-3 385, 915	-732,2
Рентабельность валовой прибыли (%)	22,5%	20,95%		-25,08%	
Расходы периода, всего в том числе:	23 176,9	25 970,107	112%	35 736,84	72,7
Расходы по реализации	988,2	987,425	99,9%	312,153	316,3
Административные расходы	11 846,9	13 892,282	117,3%	5 649,151	245,9
Прочие операционные расходы	10 341,8	11 090,4	107,2%	29 775,536	37,2
Расходы отчетного периода, исключаемые из налогооблагаемой базы в будущем					
Прочие доходы от основной деятельности	25 224,4	5 058,751	20,1%	38 184,125	13,2
Прибыль (убыток) от основной деятельности	40 597,2	3 882,935	0,1%	-938,63	-413,7
Доходы от финансовой деятельности, всего, в том числе:	250	1 578,373	631,3%	2 795,881	56,5
Доходы в виде дивидендов		605,998		120,281	503,8
Доходы в виде процентов					
Доходы от долгосрочной аренды (финансовый лизинг)					
Доходы от валютных курсовых разниц		972,375		2 675,6	36,3
Прочие доходы от финансовой деятельности					
Расходы по финансовой деятельности, в том числе:	5 068,1	5 067,546	99,9%	3 424,414	148,0
Расходы в виде процентов	3 827,5	3 323,878	86,8%	414,684	801,5
Расходы в виде процентов по долгосрочной аренде (финансовому лизингу)					
Убытки от валютных курсовых разниц	1 240,6	1 743,668	140,5%	3 009,730	57,9
Прибыль (убыток) от общехозяйственной деятельности		393,762		-1 567,163	-25,1
Чрезвычайные прибыли и убытки					
Прибыль (убыток) до уплаты налога на доходы (прибыль)	35 779,1	393,762	1,1%	-1 567,163	-25,1
Налог на доходы (прибыль)	3 202,5	111 712			
Прочие налоги и сборы от прибыли					
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	32 576,7	282,050	0,9%	-1 567,163	-18,0
Рентабельность чистой прибыли (%)	19%	0,2%		-11,6 %	

Расходы периода предприятия за 12 месяцев 2023 года составило 25 970,1 млн. сум, что на 9766,7 млн сум (72,2%) меньше чем, к соответствующему периоду прошлого года. Ниже можно увидеть динамику изменения статей расходов периода:

1. Расходы по реализации увеличились на 675,27 млн.сум (316,3%);
2. Административные расходы увеличились на 8243,13 млн.сум (245,9%);
3. Прочие операционные расходы снизились на 18685,14 млн.сум (37,2%).

Убытки от валютных курсовых разниц за 2023 год составили 1743,67 млн.сум, на 1266,06 млн сум меньше чем за 2022 г,

Прочие показатели за 2023 год по АО «Завод Узбекхиммаш»

Показатели	Ед. изм.	3А 2023 год			2022 год	Темп роста(%)
		прогноз	Факт	(%);(+;-)		
Фонд оплаты труда	млн.сум	39744,6	43965,6	110,6%	14 014,9	313,7%
Фонд оплаты труда (без учета тр.согл.неспис. состава, не входящие в фонд оплаты труда)	млн.сум	39 744,6	43 965,6	110,6%	13 426,5	327,5%
Численность—всего	чел.	684	689	100,7%	516	133,5%
в том числе численность АУП	чел.	88	86	97,7%	78	113,2%
Среднесписочная численность	чел	684	689	100,7%	441	156,2%
Среднемесячная заработная плата	Млн.сум	4,8	5,3	110,4%	2,6	203,8%
Производительность труда	млн.сум	251,7	196,46	78,1%	24,23	810,8%
Дебиторская задолженность	млн.сум		на 31.12.2023		на 30.12.2022	х
			66 069,475		54 459, 146	121,3%
Кредиторская задолженность	млн.сум		на 31.12.2023		на 30.12.2022	х
			139 272,458		93 487,867	149,0%
Остаток готовой продукции	млн.сум		на 31.12.2023		на 30.12.2022	х
			18 493,148		7 352,239	251,5%
Производственные запасы	млн.сум		на 31.12.2023		на 30.12.2022	х
			20 828,801		13 131,702	158,6%
Незавершённое производство	млн.сум		на 31.12.2023		на 30.12.2022	х
			48 835,150		48 465,905	100,8%
Экспорт	тыс.\$.					-

Дебиторская задолженность предприятия составила 66 069,475 млн.сум, а в начале текущего года составляла 54 459,146 млн. сум, увеличившись на 11 610,329 млн.сум (+121,3%).

Кредиторская задолженность составила 139 272,458 млн.сум, тогда как, вначале текущего года она составляла 93 487,867 млн.сум, увеличившись на + 45 784,591 млн.сум (+149,0%).

Краткий анализ финансовых результатов по итогам 2023 года показывает, что:

- Чистая выручка от реализации продукции увеличилась по сравнению с 2022 года на сумму: 104 826,76 млн. сум
- Рентабельность валовой прибыли составила 20,95%, когда в 2022 года этот показатель составлял -25,08%,
- Расходы периода за 2023 года уменьшились на 9766,733 млн. сум (72,7%) по отношению к соответствующему периоду 2022 года;
- Чистая прибыль составила 282,05 млн.сум,

Форма №1 Баланс предприятия на 01.01.2024 года

(млн.сум)

Наименование показателей	Код стр	На 01.01.2023	На 01.01.2024
1	2	3	4
Актив			
I. Долгосрочные активы			
I. Долгосрочные активы			
Основные средства:			
Первоначальная (восстановительная) стоимость (0100, 0300)	010	98 930,182	99 779,699
Сумма износа (0200)	011	59 782,906	65 034,875
Остаточная (балансовая) стоимость (стр. 010-011)	012	39 147,276	34 744,824
Нематериальные активы:			
Первоначальная стоимость (0400)	020	912,299	912,299
Сумма амортизации (0500)	021	294,010	475,517
Остаточная (балансовая) стоимость (стр. 020-021)	022	618,289	436,782
Долгосрочные инвестиции, всего (стр.040+050+060+070+080), в том числе:	030	7 132,050	7 132,050
Ценные бумаги (0610)	040	23,039	23,039
Инвестиции в дочерние хозяйственные общества (0620)	050	5 418,796	5 418,796
Инвестиции в зависимые хозяйственные общества (0630)	060		
Инвестиции в предприятия с иностранным капиталом (0640)	070	1 690,215	1 690,215
Прочие долгосрочные инвестиции (0690)	080		
Оборудование к установке (0700)	090	597,0	597,0
Капитальные вложения (0800)	100	4 605,469	4 605,469

Долгосрочная дебиторская задолженность (0910, 0920, 0930, 0940)	110	18 190,476	15 935,792
Долгосрочные отсроченные расходы (0950, 0960, 0990)	120		
итого по разделу (стр. 012+022+030+090+100+110+120)	130	70 290,560	63 451,917

П. Текущие активы

Товарно-материальные запасы, всего (стр. 150+160+170+180), в том числе:	140	68 949,846	88 157,099
Производственные запасы (1000, 1100, 500, 1600)	150	13 131,702	20 828,801
Незавершенное производство (2000, 2100, 2300, 2700)	160	48 465,905	48 835,150

Готовая продукция (2800)	170	7 352,239	18 493,148
Товары (2900 за минусом 2980)	180		
Расходы будущих периодов (3100)	190		
Отсроченные расходы (3200)	200		
Дебиторы всего: (стр. 220+240+250+260+270+280+290+300+310)	210	54 459,146	66 041,505
из нее: просроченная	211		
Задолженность покупателей и заказчиков (4000 за минусом 4900)	220	30 225,406	41 478,573
Задолженность обособленных подразделений (4110)	230		
Задолженность дочерних и зависимых обществ (4120)	240	14,703	
Авансы, выданные персоналу (4200)	250	4,558	
Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам (4300)	260	4 811,558	13 047,928
Авансовые платежи по налогам и сборам в бюджет (4400)	270	56,627	591,905
Авансовые платежи в государственные целевые фонды и по страхованию (4500)	280	1,101	4,365
Задолженность учредителей по вкладам в уставной капитал (4600)	290		
Задолженность персонала по прочим операциям (4700)	300	11,842	
Прочие дебиторские задолженности (4800)	310	19 333,35	10 918,734
Денежные средства, всего (стр. 330+340+350+360), в том числе:	320	5 429,825	814,275
Денежные средства в кассе (5000)	330		
Денежные средства на расчетном счете (5100)	340	4 714,319	612,303
Денежные средства в иностранной валюте (5200)	350	708,147	163,186
Прочие денежные средства и эквиваленты (5500, 5600, 5700)	360	7,359	38,786
Краткосрочные инвестиции (5800)	370	416,007	11,940
Прочие текущие активы (5900)	380		
итого по разделу П (стр. 140+190+200+210+320+370+380)	390	129 254,824	155 024,819

Всего по активу баланса (стр. 130+390)	400	199 545,384	218 476,736
Пассив			
1. Источники собственных средств			
Уставной капитал (8300)	410	10 528,224	10 528,224
Добавленный капитал (8400)	420	309,41	309,41
Резервный капитал (8500)	430	21 363,788	21 361,271
Выкупленные собственные акции (8600)	440		
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (8700)	450	22 309,411	22 591,461
Целевые поступления (8800)	460		
Резервы предстоящих расходов и платежей (8900)	470		
Итого по разделу (стр.410+420+430+440+450+460+470)	480	54 510,833	54 790,366
П. Обязательства			
Долгосрочные обязательства, всего (стр. 500+520+530+540+550+560+570+580+590)	490	18 323,143	15 935,792
в том числе: долгосрочная кредиторская задолженность (стр. 500+520+540+560+590)	491		
Долгосрочная задолженность поставщикам и подрядчикам (7000)	500		
Долгосрочная задолженность обособленным подразделениям (7110)	510		
Долгосрочная задолженность дочерним и зависимым хозяйственным обществам (7120)	520		
Долгосрочные отсроченные доходы (7210, 7220, 7230)	530	18 190,476	15 935,792
Долгосрочные отсроченные обязательства по налогам и обязательным платежам (7240)	540		
Прочие долгосрочные отсроченные обязательства (7250, 7290)	550		
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков (7300)	560		
Долгосрочные банковские кредиты (78 0)	570	132,667	
Долгосрочные займы (7820, 7830, 7840)	580		
Прочие долгосрочные кредиторские задолженности (7900)	590		
Текущие обязательства, всего (стр. 610+630+640+650+660+670+680+690+700+710+720+730+740+750+760)	600	126 711,408	147 750,578
в том числе: текущая кредиторская задолженность (стр. 610+630+650+670+680+690+700+710+720+760)	601	93 487,867	139 244,488
из нее: просроченная текущая кредиторская задолженность	602		
Задолженность поставщикам и подрядчикам (6000)	610	62 407,970	61 475,399
Задолженность обособленным подразделениям (6110)	620		

Задолженность дочерним и зависимым хозяйственным обществам (6120)	630	116,358	49,546
Отсроченные доходы (6210, 6220, 6230)	640		
Отсроченные обязательства по налогам и обязательным платежам (6240)	650		
Прочие отсроченные расходы (6250, 6290)	660	5 289,171	
Полученные авансы (6300)	670	25 187,562	67 218,356
Задолженность по платежам в бюджет (6400)	680		796,629
Задолженность по страхованию (6510)	690		
Задолженность по платежам в государственные целевые фонды (6520)	700	429,458	1 020,553
Задолженность учредителям (6600)	710	2 515,534	2 350,811
Задолженность по оплате труда (6700)	720	2 214,894	5 259,193
Краткосрочные банковские кредиты (6810)	730	23 569,900	4 496,481
Краткосрочные займы (6820, 6830, 6840)	740	4 364,470	4 009,609
Текущая часть долгосрочных обязательств (6950)	750		
Прочие кредиторские задолженности (6900 кроме 6950)	760	616,091	1 074,001
Итого по разделу 11 (стр. 490+600)	770	145 034,551	163 686,370
Всего по пассиву баланса (стр.480+770)	780	199 545,384	218 476,736

Кредитные линии по АО «Завод Узбекхиммаш»

1. На 01.01.2023 года задолженность предприятия по банковским кредитам составляет:

- 1.1. АКБ «Тенге Банк» - 5281,3 млн.сум;
- 1.2. ЧАКБ «Ориент Финанс Банк» - 132,6 млн. сум;
- 1.3. АКБ «УзПСБ» - 14 900 млн.сум.

1. На 01.01.2024года задолженность предприятия по банковским кредитам составляет:

- 1.1. АКБ «УзПСБ» - 439,2 млн.сум.
- 1.2. АКБ «УзПСБ» - 3715,2 млн.сум;
- 1.3. АКБ «УзПСБ» -342,1 млн.сум;

Анализ основных показателей (критерий) по балансу за 2023 года

Основными показателями (критериями) для оценки экономического состояния являются:

1) Коэффициент платежеспособности или покрытия:

- за 2023 года — 1,05;
- за 2022 года — 1,02.

2) Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами:

за 2023 года - -0,14;

за 2022 года - -0,12.

3) Коэффициенты рентабельности:

3.1. Коэффициент рентабельности расходов:

за 2023 года - 0,21;

за 2022 года - -0,02.

а. Коэффициент рентабельности активов рассчитывается по итогам года:

4) Коэффициент оборачиваемости оборотных средств:

за 2023 года — 0,21;

за 2022 года — 1.

5) Коэффициент оборачиваемости активов:

за 2023 года — 0,54

за 2022 года — 0,07.

6) Коэффициент оборачиваемости собственного капитала:

за 2023 года — 1,77;

за 2022 года — 0,24.

7) Коэффициент оборачиваемости запасов:

за 2023 года — 1,34;

за 2022 года - 0,19.

8) Коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности в днях:

за 2023 года – 185,9;

за 2022 года - 1072.

9) Коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности в днях:

за 2023 года - 359;

за 2022 года - 2523.

Генеральный директор
АО «Завод Узбекхиммаш»



Ташметов Ф.Ф.

Заместитель генерального директора
по экономике и финансам

Карабаев Р.У.

Главный бухгалтер

Умарова Р.У.

Начальник отдела экономики

Эшмаматов К.Н.